



LATVIJAS ARHITEKTU SAVIENĪBA

Pasaules arhitektūras diena Jelgavas novadā

REĢIONA ATRAKTIVITĀTES KODS

VĒSTURISKO ĒKU RESTAURĀCIJA

LAUKU TERITORIJAS PIESAISTE ATSLĒGA

2021. gada 8. oktobrī

Zaļenieku (Zaļajā) muižā

PROGRAMMA

9:30 **Dalībnieku reģistrācija un kafija**

10:00 **Atklāšanas uzrunas**

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs **Ziedonis Caune**

Latvijas Arhitektu savienības prezidents **Juris Poga**

Jelgavas novada pašvaldības izpilddirektore **Līga Lonerte**

10:40 **Ekskursijas divās grupās:**

1.grupa: Zaļā muiža un Zaļenieku komerciālās un amatniecības vidusskolas mācību darbnīcas "Restauratora nams" Zaļeniekos – Abgunstes muiža (kafija, pusdienas) – Lielvircavas muiža – Elejas parks

2.grupa: Berķenes muiža – Lielplatones muiža (kafija, pusdienas) – Lielvircavas muiža – Zaļā muiža un Zaļenieku komerciālās un amatniecības vidusskolas mācību darbnīcas "Restauratoru nams" Zaļeniekos

18:00 **Noslēgums, izbraukšana uz Rīgu**

Pieteikšanās Pasaules arhitektūras dienai Jelgavas novadā šeit.

Tiks nodrošināts Latvijas Arhitektu savienības organizēts autobuss Rīga – Zaļenieki – Rīga.

Vietu skaits autobusā ierobežots.

Arhitektūras dienas pasākumu apmeklējums arhitektiem dos arī kompetences paaugstināšanas kredītpunktus, to skaits tiks precizēts.

Visus dienas notikumus būs iespējams apmeklēt klātienē personām ar derīgu COVID-19 sertifikātu par vakcināciju vai arī COVID-19 izslimošanu. **COVID-19 sertifikāts un personu apliecinošs dokuments tiks pārbaudīts pie reģistrācijas** Zaļenieku (Zaļajā) muižā.

Kontaktpersona: Ieva Štegmāne, e-pasts: seminari@latarh.lv

Pielikums PROGRAMAI

1. grupa:

Zaļā muiža un Zaļenieku komerciālās un amatniecības vidusskolas mācību darbnīcas "Restauratora nams" Zaļeniekos – Abgunstes muiža (kafija, pusdienas) – Lielvircavas muiža – Elejas parks

Zaļenieku komerciālā un amatniecības vidusskola un mācību darbnīcas "Restauratora nams". Profesionālo restauratoru kaldinātava – tirgus pieprasījums, nodrošinājums un spēja "radīt" prasmīgus mūra restauratorus. Zaļā muiža un mācību darbnīcas "Restauratoru nams" kā mācību iestādes un prakses nodrošinājuma vieta ne tikai Latvijas, bet Baltijas mērogā. Mācību darbnīcu "Restauratoru nams" attīstības iespējas.

Lektori:

Dace Vīpule- Kuļika (Mācību darbnīcu "Restauratora nams" vadītāja)

Valija Barkovska (Direktore vietniece mācību darbā un Zaļās muižas pils gids)

Abgunstes muiža (lekcija+muižas apskate un pusdienas). Restaurācijas korekta un saudzīga attieksme pret vēsturisko, kā arī jaunu funkciju piešķiršana.

Muižas saimnieki – Asnāte un Jānis Avotnieki ar muižu kopā ir jau no 2016. gada vasaras. Secīgi un gana aktīvi saimnieki turpina muižas un mākslinieciski – vēsturiski vērtīgo elementu atjaunošanu. Muižas dokumentētās vērtības ir trepes, durvis, logi, dažviet grīdas un sienas, kas tiek turētas godā un restaurētas pēc saimnieku norādēm.

Lektori:

Asnāte un Jānis Avotnieki

Elejas muižas parks (Tējas namiņš). Pašreizējais Elejas muižas ansamblis veidots 19. gs. sākumā, klasicisma stilā pēc grāfa Kristofa Johana Frīdriha (Žanno) Mēdema pasūtījuma. Savulaik tas atzīts par Kurzemes klasicisma pērli un izcilu būvniecības paraugu Eiropā. Elejas muižas parks no dendroloģiskās un bioloģiskās daudzveidības viedokļa ir vērtējama kā saudzējama vides "pērle" Latvijas un Eiropas mērogā. Parka ziemeļu pusē atrodas Tējas namiņš, kas ietilpst muižas ēku ansablī un celts līdz ar pils būvniecību 19. gs. sākumā. Nopostīts reizē ar pili 1915. gadā, bet pēc 100 gadiem - 2015. gadā tējas namiņš un 19.gs celtais žogs ar arkādēm piedzīvoja savu "atdzimšanu" un romantisko izskatu.

Lektors: Juris Pavlovs (restaurators)

Gide: Kristīna Jankoviča-Zumante

Lielvircavas muiža. Lielvircavas muiža kļūst par vienu no Jelgavas novada aktīvajiem tūrisma punktiem, kam saglabāšana, atjaunošana un attīstīšana norit paralēli ar 19.gs. modes vēstures popularizēšanu. Šogad muiža saņēma barona fon Klopmana deponējumu, kas ir unikāls gadījums ne vien Latvijas, bet visas Eiropas mērogā.

Lektors: Sabīne Erte (arhitekta)

Gide: Zanda Zariņa

Ap plkst. 18:00 atgriešanās Zaļeniekos.

2. grupa:

Berķenes muiža – Lielplatones muiža (kafija, pusdienas) – Lielvircavas muiža – Zaļā muiža un Zaļenieku komerciālās un amatniecības vidusskolas mācību darbnīcas "Restauratoru nams" Zaļeniekos

Iekāpšana autobusā un došanās uz Berķenes muižu.

Restaurācijas korekta un saudzīga attieksme pret vēsturisko, kā arī jaunu funkciju piešķiršana.

2004. gadā Berķenes muižu un zemi iegādājas Ilze un Aldis Melgalvji un uzsāk muižas ēku atjaunošanu, izstrādājot projektu lauku rezidences attīstībai. Atjaunots muižas nams, rekonstruēta klēts, uzbūvēts/pārveidots šķūnis un citi darbi.

Lektori: Ilze un Aldis Melgalvji

Lielplatones muiža (lekcija+muižas apskate un pusdienas).

Muižas kompleksā ietilpst 20 ha liels parks, kalpu māja, vešūzis, kapela, dīķis, Hānu dzimtas kapi un citi ievērības cienīgi objekti. 2018. gadā pašvaldība atjaunoja vešūzi – autentisku 18./19. gs. veļas māju, kurā pieejama seno veļas mazgāšanas tradīciju izziņas programma. Vešūzis ir Lielplatones muižas kompleksa oriģināla un autentiska sastāvdaļa.

Lektors: Artūrs Lapiņš (arhitekts)

Gide: Ingūna Pranka

Lielvircavas muiža. Lielvircavas muiža kļūst par vienu no Jelgavas novada aktīvajiem tūrisma punktiem, kam saglabāšana, atjaunošana un attīstīšana norit paralēli ar 19.gs. modes vēstures popularizēšanu. Šogad muiža saņēma barona fon Klopmana deponējumu, kas ir unikāls gadījums ne vien Latvijā, bet visas Eiropas mērogā.

Lektors: Sabīne Erte (arhitekta)

Gide: Zanda Zariņa

Zaļenieku komerciālā un amatniecības vidusskola un mācību darbnīca “Restauratora nams”. Profesionālo restauratoru kaldinātava – tirgus pieprasījums, nodrošinājums un spēja “radīt” prasmīgus mūra restauratorus. Zaļā muiža un mācību darbnīca “Restauratoru nams” kā mācību iestādes un prakses nodrošinājuma vieta ne tikai Latvijā, bet Baltijā mērogā. Mācību darbnīcu “Restauratoru nams” attīstības iespējas.

Lektori:

Dace Vīpule- Kuļika (Mācību darbnīcu “Restauratora nams” vadītāja)

Valija Barkovska (Direktore vietniece mācību darbā un Zaļās muižas pils gids)

Plkst. 18:00 – Ekskursijas noslēgums

Piezīmes:

Visas dienas garumā muižās lektoru lekcijām tiks nodrošināta filmēšana, lai pēc pasākuma izveidotu video – “Latvijas arhitektu dienas Jelgavas novadā”. Video materiāls tiks nodots lietošanā Latvijas Arhitektu savienībai.